
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE FF DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1330      DEL 25/10/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1145  DEL  09.09.2022:  INDIZIONE  DI

PROCEDURA APERTA, SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DELL`ART.

60  DEL  D.  LGS.  50/2016,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  PIATTAFORMA

INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA

FORNITURA  DI  N. 3  SISTEMI  DIAGNOSTICI  CON  TECNOLOGIA  POCT

``POINT  OF  CARE  TESTING``,  DA  COLLOCARE  PRESSO  LE  CASE  DI

COMUNITA` DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI PER UN PERIODO DI ANNI

5  CON  OPZIONE  DI  RINNOVO  PER  ULTERIORI  ANNI  2  (IMPORTO

COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  1.150.658,01 IVA COMPRESA).  REVOCA  DELLA

PROCEDURA DI GARA IN AUTOTUTELA.     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1145  DEL  09.09.2022:  INDIZIONE  DI

PROCEDURA APERTA, SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DELL`ART.

60  DEL  D.  LGS.  50/2016,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  PIATTAFORMA

INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA

FORNITURA  DI  N. 3  SISTEMI  DIAGNOSTICI  CON  TECNOLOGIA  POCT

``POINT  OF  CARE  TESTING``,  DA  COLLOCARE  PRESSO  LE  CASE  DI

COMUNITA` DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI PER UN PERIODO DI ANNI

5  CON  OPZIONE  DI  RINNOVO  PER  ULTERIORI  ANNI  2  (IMPORTO

COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  1.150.658,01 IVA COMPRESA).  REVOCA  DELLA

PROCEDURA DI GARA IN AUTOTUTELA. 

IL RESPONSABILE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0066985  del  03.10.2022  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.Lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 830 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il piano degli investimenti 2022;

premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1145 del 09.09.2022 è stato disposto, tra l’altro:

- di indire gara a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, da espletare ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per 

l’affidamento  della  fornitura  quinquennale  di  n.  3  sistemi  diagnostici  con  tecnologia  POCT 

“Point Of Care Testing” occorrenti alle Case di Comunità questa ASST dei Sette Laghi, per il  

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

periodo di anni cinque, per un importo complessivo da porre a base d’asta di € 939.950,00 oltre  

Iva 22% (comprensivo di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 500,00 oltre Iva 

22%) da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto 

disposto dall’art. 95 comma 2 del citato decreto, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30;

- di approvare la seguente documentazione di gara allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale:

- Capitolato Speciale d’Appalto e relativa modulistica;

- Bando di gara e relativo estratto da pubblicare ai sensi dell’art. 71 e seguenti del D.Lgs. n. 

50/2016;

dato atto che in data 28.09.2022 è stata avviata sulla piattaforma Sintel  con ID n. 159878717 la 

procedura in argomento con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella 

documentazione di gara entro il giorno 31.10.2022;

considerato che  nella  fase  di  richiesta  di  chiarimenti  è  pervenuta,  in  data  04.10.2022,  ID  n. 

160071284, istanza con la quale l’operatore Gepa S.r.l. ha richiesto un aggiornamento della base 

d’asta tenuto conto della situazione eccezionale verificatasi nei mercati nazionale e internazionale in 

particolare per ciò che attiene l’approvvigionamento delle materie prime, e che ha avuto come esito 

un significativo aumento dei prezzi;

considerato che dall’analisi effettuata da questa Stazione Appaltante è emersa la costituzione di un 

gruppo di lavoro con la finalità di estendere la tecnologia POCT in tutti i presidi ospedalieri spoke 

aziendali, con l'obiettivo finale di avere presso la ASST Sette Laghi un unico laboratorio analisi 

centralek, eliminando così tutti i laboratori spoke;

considerato che dalla data di avvio della procedura non sono ancora pervenute offerte da parte 

degli operatori economici in relazione alla procedura in parola;

ritenuto opportuno revocare, per tutto quanto sopra evidenziato, la procedura aperta, sopra soglia 

comunitaria, da espletare ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 mediante utilizzo della 

piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  per  l’affidamento  della  fornitura  quinquennale  di  n.  3 

sistemi diagnostici con tecnologia POCT “Point Of Care Testing” occorrenti alle Case di Comunità 

questa  ASST dei  Sette  Laghi,  per  il  periodo  di  anni  cinque,  stabilendo  di  riformulare  l’esatta 

composizione e le esatte caratteristiche della fornitura in una successiva procedura di gara;

richiamato l’art. 21 quinquies, della L. 241/1990 e s.m.i., relativo alla revoca dei provvedimenti 

amministrativi  “(…)  nel  caso  di  mutamento  della  situazione  di  fatto  e  di  nuova  valutazione  

dell’interesse pubblico originario (…)”;

ritenuto, per tutto quanto sopra detto, ed accertata la sussistenza di un interesse pubblico concreto 

ed attuale:

- di revocare la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, da espletare ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per 

l’affidamento  della  fornitura  quinquennale  di  n.  3  sistemi  diagnostici  con  tecnologia  POCT 

“Point Of Care Testing” occorrenti alle Case di Comunità questa ASST dei Sette Laghi, per il  

periodo di anni cinque, per un importo complessivo da porre a base d’asta di € 939.950,00 oltre  

Iva 22% (comprensivo di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 500,00 oltre Iva 
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

22%) da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto 

disposto dall’art. 95 comma 2 del citato decreto, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30, 

con  conseguente  perdita  di  efficacia  di  tutta  la  documentazione,  atti  ed  attività  connesse  e 

conseguenti all’indizione stessa;

- di dare atto che per l’esatta composizione e le esatte caratteristiche della fornitura sarà attivata 

successiva apposita procedura di gara

- di procedere alle pubblicazioni della revoca di che trattasi secondo quanto stabilito dalla legge;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di revocare la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, da espletare ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per 

l’affidamento  della  fornitura  quinquennale  di  n.  3  sistemi  diagnostici  con  tecnologia  POCT 

“Point Of Care Testing” occorrenti alle Case di Comunità questa ASST dei Sette Laghi, per il  

periodo di anni cinque, per un importo complessivo da porre a base d’asta di € 939.950,00 oltre  

Iva 22% (comprensivo di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 500,00 oltre Iva 

22%) da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto 

disposto dall’art. 95 comma 2 del citato decreto, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30, 

con  conseguente  perdita  di  efficacia  di  tutta  la  documentazione,  atti  ed  attività  connesse  e 

conseguenti all’indizione stessa;

2. di dare atto che per l’esatta composizione e le esatte caratteristiche della fornitura sarà attivata 

successiva apposita procedura di gara;

3. di procedere alle pubblicazioni della revoca di che trattasi secondo quanto stabilito dalla legge;

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile F.F. della S.C. Gestione 

Acquisti;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1330 del  25/10/2022

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1145  DEL  09.09.2022:  INDIZIONE  DI

PROCEDURA  APERTA,  SOPRA  SOGLIA  COMUNITARIA,  AI  SENSI  DELL`ART.  60

DEL D.  LGS.  50/2016,  DA ESPLETARE MEDIANTE PIATTAFORMA INFORMATICA

REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3 SISTEMI

DIAGNOSTICI  CON  TECNOLOGIA  POCT  ``POINT  OF  CARE  TESTING``,  DA

COLLOCARE PRESSO LE CASE DI COMUNITA` DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI

PER UN PERIODO DI ANNI 5 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 2

(IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  1.150.658,01 IVA  COMPRESA).  REVOCA

DELLA PROCEDURA DI GARA IN AUTOTUTELA. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/10/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Slanzi Sabrina -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Responsabile FF S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Slanzi Sabrina


		2022-10-26T19:32:15+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




